(539) E Reg. edidit Tosti *Hist. Cas.*, p. 219. Mirum videtur, a Romanis pontificibus Baldoinum pro abbate Casinensi haberi, dum Casini Majelpotus et

Alignus et nomine et munere fungerentur; quem tamen coabbatem appellat Hugo Farfensis, loco quem e Cl. Muratori Diss. 73 integrum apponimus: *Casinense quoque monasterium sub illius (Odonis abb. Clun.) magisterio ad normam regularis ordinis redactum est, quod in vastatione supradictorum Agarenorum destructum fuerat, sicut pleræque ut præfati sumus monasteria regni Italici. Ibi denique proposuit discipulum suum, venerabilem abbatem Balduinum nomine; cui successit in regimine suis condiscipulus atque coabbas A ligerius alimifcus pater, quem ipse a primavo erudierat regulari tramite in supra nominato Aventino (S. Mariæ) monasterio: per quem ad culmen jam dictum recuperatum est monasterium, quem plures viventes recolunt.*

(540) Tria eodem die data edidit Gatt. Acc., p. 48 sqq.

Quo etiam tempore venerabilis papa Marinus eandem ecclesiam Santæ Mariæ de Capua, cum omnibus possessionibus suis Casinensi cœnobio per privilegium ex integro confirmavit (541). Quod id ipsum similiter confirmaverunt, Johannes quintus decimus, Benedictus octavus, Benedictus nonus, Leo, ac Stephanus nonus: abbatibus nostris Balduino, Aligerno, Maasoni, Atenulfo, Theobaldo ac Friderico (542) *add.* 2.

Per eos dies cum Basilius imperialis protospatharius esset apud Salernum, ex præcepto abbatis adeuntibus illum monachis nostris, cartam restitutionis atque confirmationis fecit (543) de omnibus pertinentiis monasterii hujus per totam Apuliam, quas videlicet eo tempore perditas habebamus; hoc est ecclesiam santi Benedicti de Lesina cum omnibus pertinentiis suis, et casas aliquot intra eandem civitatem (544) Cf. c. 22; piscariam de Lauri, et aliam piscariam ibidem; in Asculo (545) casam solaratiam, et curtes, et puteos; ad Melessanam curtes, et puteos; ad Sanctum Joannem in Ruliana curtes; ad Sanctum Decorentium terras; in Canusio veteri ecclesiam Sancti Benedicti et molendinum et curtes; in Minervio speluncam ubi est ecclesia Sancti Salvatoris, et terras; in Andre vineas et olivas; in rivo qui dicitur De monacho, curtem. Hæc omnia præfatus Basilius reconsignari fecit fratribus nostris, confirmans eadem nobis per cartam proprio sigillo bullatam, et interdicens ne quis amplius invadere illa præsumeret.

Majepotus abbas vicissim sextus, sedit annis sex (548) *.

* Fuit temporibus imperatorum Romanorum et Nycephori (549) *add.* 2.

60. Hic de præpositura monasterii hujus abbas effectus (an. 943), recepit a prædicto principe Lan-

dulfo præceptum de omnibus generaliter rebus ca possessionibus hujus monasterii. Necnon de terris et fundis in Liburia, loco qui dicitur Ad Trefone, tam nostro monasterio, quam et ejus palatio in loco ipso pertinentibus (550) Aliud etiam præceptum fecit idem princeps huic abbati (an. 944. Aug. 30) specialiter de aqua Saonis fluvii (552) et ceterarum aquarum cum ripis et limitibus suis, et de feminis liberis quæ essent servis monasterii copulatæ: necnon et de pertinentia seu confirmatione abbatæ totius. Sub hoc abbate, Leo quidam presbyter civitatis Larinensis qui postea episcopus factus est (553), obtulit huic monasterio ecclesiam Sancti Benedicti (an. 945, Aug.) quæ sita est intra eandem civitatem cum omnibus rebus ac pertinentiis suis; quam etiam postmodum tempore Aligerni abbatis præfatus princeps in hoc monasterio præcepto suo firmavit (554) (an. 952. Mai. 6). Item Joannes quidam monachus (555) natione Capuanus obtulit in hoc loco ecclesiam Sancti Viti quæ constructa est in monte sancte Agathe supra Capuam (556), prope locum qui dicitur Ferruzanum (557) cum aqua, et molendinis, et cum omnibus omnino ejusdem ecclesiæ pertinentiis, necnon et universis mobilibus et immobilibus suis. Hic abbas fecit libellum cuidam Aregisi Teanensi de ecclesia Sancti Adjutoris in Alifa cum omnibus pertinentiis ejus, et de silva quæ appellatur Catuliscoa, et de aliis possessionibus nonnullis quas in ejusdem civitatis territorio tenere videbatur: receptis ab eo præter annualem censum bizanteis quator. Cuidam etiam Urso judici fecit libellum in annis quindecim, de omnibus aquis, et piscariis seu terris de tota pertinentia Lesinensi: pro tribus bizanteis, et quadragentis anguillis bonis per annos

VARIE LECTIONES.

hic in cod. 1. sequebatur cap. 61. quo signis positis a legato 1 b. in marg. adnotavit: Majepotus abbas hic scribatur Sequintia desunt 1; in cod. 2. scribuntur medio cap. 60; cap. 58. 3 (?). Basilius quoque i. p. cum esset a. S. adeuntibus 2. 1710 cartulam ed. 1711 et ed. 1712 deest. ed. 1713 id ed. 1714 ecclesia 4. 1715 a. dirutas i. ed. 1716 Malessanam 4. 1717 Rulliana 4. 1718 in Andre. vineas et olivas. C. 4. 1719 Monorbino 4. 1720 deest ed. 1721 et i. ne q. a. i. i. p. desunt ed. 1722 sedit — præditus (in fine c. 60.) diversis vicibus addita sunt, erasis quæ 6 versibus prius scripta fuerant 1. 1723 et 1 b. ed. 1724 ad Treffone 3. Arefone 4. 1725 f. idem abbas princeps huic a. 4. f. prædictus p. eidem a. 1 b. ed. 1726 Saonis 4. 1727 s. c. add. 4. 1728 p. Landulfus in 1 b. 2. 1729 s. p. 1 b. ed. 1730 Similiter etiam quidam I. m. 1 b. ed. 1731 c. ipsa aqua 1 b. ed. 1732 deest 4. 1733 loci 3. 1734 add. 4. 1735 de Alife 1 b. ed. 1736 cum 1 b. ed. 1737 dicitur 13. ed. 1738 n. p. 1 b. ed. 1739 bizanteis 1 b. vis ed. 1740 Cuidam — Novembrio desunt 1. 1741 deest 3. 1742 p. s. a. ed.

NOTÆ.

(541) In eodem privilegio cujus supra Leo meminit.

(542) Horum aliorumque pontificum privilegia collegit in suo Regesto Petrus Diaconus n. 12, 14, 15, 16, 18, 20 et 21, videndus etiam n. 39 et 41 ANG.

(543) Reg. num 112. Cujus tamen tempora vel interpretis Latini vel imperitia librarii nullo modo consistunt *Dedimus mense Octob., ind. X, anni ab initio mundi 6520*, id est 1011. Abbas ibi nullus nominatur. ANG.

(544) Cf. c. 22.

(545) Sc. Appulo.

(546) Minervino.

(547) Andria.

(548) Electus vivente Balduino cui subjectus mansisse videtur.

(549) Imperavit ab a. D. 963.

(550) Regest. num. 210. ANG.

(551) Quod ex orig. ed. Gatt. Acc., p. 53.

(552) Qui olim Sova vocabatur, v. Statium Silv. IV, 66; Plin. III, 5. ANG.

(553) Termulensis et Triventi; pseudoepiscopus vocatur in privilegiis principum. Chartam Leonis Reg. edidit Gatt. H., p. 130.

(554) Gatt. Acc., p. 55, ex orig.

(555) Regest. num. 211. ANG.

(556) Primitus appellabatur mons Tifata, nunc dicitur mons sancti Nicolai ab ædicula in ejus cacumine extracta; ubi olim munitissima fuit arx. ANG.

(557) Adhuc dicitur *Ferrasano*, sed non adjaacet monti sanctæ Agathæ, a quo intermeante Vulturno fluvio dirimitur. ANG.

singulos mense Novembrio¹⁷⁴³. Post transitum igitur ejusdem¹⁷⁴⁴ abbatis, cum convenissent in capitulo monasterii Capuanæ domnus Adelbertus¹⁷⁴⁵ egregius præsul ecclesiæ Capuanæ, et domnus Ardericus¹⁷⁴⁶ Teanensis episcopus, Leo quoque venerabilis abbas sancti martyris Christi Vincentii, necnon nobilissimi iudices prædictæ civitatis Areolis et Sadelfrid, et Adelnufus¹⁷⁴⁷ castaldeus (538) vir¹⁷⁴⁸ strenuissimus, 8¹⁷⁴⁹ Kal. Novembris, omnibus unanimiter annuentibus atque laudantibus electus est ab universis fratribus cum ingenti¹⁷⁵⁰ voto¹⁷⁵¹ atque letitia in abbatem, domnus Aligerius præpositus tunc monasterii hujus, vir plane¹⁷⁵² venerabilis et valde honestus, et tam divina scientia¹⁷⁴⁴ quam seculari prudentia præditus.

61. Operæ¹⁷⁵⁴ (550) pretium sane videtur hoc in loco, quoniam ad id temporis decurrens pertinet historia, qualiter regnum Italiæ a Francis ad Teutonicos sit translatum, compendiose perstringere. Denique¹⁷⁵⁵ post mortem Ludowici filii Lotharii (an. 875, Aug. 12.), de quo superius plura jam diximus, qui videlicet cum fratribus¹⁷⁵⁶ Lothario et Carlito Francorum regno partito, Italiam¹⁷⁵⁷ per tempora¹⁷⁵⁸ aliquot retinuerat, Berengarius¹⁷⁵⁹ Forojulensis¹⁷⁶⁰, filius Everardi¹⁷⁶¹ marchionis Italiæ regnum invasit (an. 888): sed mox in ipsis suis primordiis, a Guidone filio Guidonis comitis duobus¹⁷⁶² preliis superatus. Veronam tandem¹⁷⁶³ aufugit. Guido autem cum per annos¹⁷⁶⁴ circiter sex regnum obtinuisset, vomitu¹⁷⁶⁵ cruoris extinc-

tus (560) (an. 894.), reliquid¹⁷⁶⁶ illud filie suo Lamberto¹⁷⁶⁷ Quo etiam similiter¹⁷⁶⁸ post sex annos (561) defuncto, Ludovicus filius Bosonis regis Provinciæ regnavit per annos tres (an. 900.) Contra quem rursus filius regis Burgundiæ, Rodulfus nomine, Italiam venit¹⁷⁶⁹. Interea¹⁷⁷⁰. " Johannes papa undecimus¹⁷⁷¹ (162) junctus¹⁷⁷² magnatibus Italiæ, depulsi ex ea Rodulfum; et mittens invitavit Hugonem¹⁷⁷³ Aquitanie ducem, qui tunc et prudentia maxima et virtute multa pollebat (an. 926). Qui rex protinus ordinatus, unacum filio Lothario strenue satis ac viriliter Italiæ regnum per aliquot annos obtinuit (an. 926). Cum hoc Hugone¹⁷⁷⁴ venit Italiam Azzo¹⁷⁷⁵ comes Burgundiæ¹⁷⁷⁶ avunculus Berardi illius¹⁷⁷⁷ qui cognominatus est Franciscus¹⁷⁷⁸ a quo videlicet Marsorum comites procreati sunt. Non multo post¹⁷⁷⁹ idem¹⁷⁸⁰ Hugo coronato filio (an. 931), et nobilissima illi conjuge Adelaide¹⁷⁸¹ ex¹⁷⁸² proceribus Tusciæ conjuncta, cum jam¹⁷⁸³ ab eo utpote senex vilipendi cœpisset, et molestias quasdam atque ingrati tudines pati, relicto in regno, ipse in Burgundiam cum omni thesauro suo¹⁷⁸⁴ recessit; ibique monasterium de propriis sumptibus exstruens¹⁷⁸⁵, quod Sanctus Petrus de Arle nuncupatur, illudque sufficientissime ditans, in eodem monachus est effectus (an. 946), Lotharius deinde post quatuor ferme annos in subitam frenesim incidens, ultimam diem explevit (an. 950. Nov. 22): et ita ipse Francorum regibus¹⁷⁸⁶ deinceps in Italia regnandi terminum dedit. Quo¹⁷⁸⁷ defuncto uxor ejus Adelais¹⁷⁸⁸ ad Attonem¹⁷⁸⁹ propinquum suum¹⁷⁹⁰

VARIÆ LECTIONES.

¹⁷⁴³ N. Basilius quoque imp. protospatarius, etc. v. cap. 59. ¹⁷⁴⁴ ejus cum ¹⁷⁴⁵ supradicti a. n. ed. ¹⁷⁴⁶ Adelbertus 3. ¹⁷⁴⁷ Hard. 4. Ard. ep. 1^b ed. ¹⁷⁴⁸ Atelnulfus 3. 4. ¹⁷⁴⁹ v. s. add. 4. ¹⁷⁵⁰ 8. K. N. desunt 4^o ¹⁷⁵¹ maximo 1^b. ed. ¹⁷⁵² gaudio 1^b. 2. ¹⁷⁵³ add. 4. ¹⁷⁵⁴ deest 1^b. 2. ¹⁷⁵⁵ Hoc loco qualiter r. (Italiæ add. 1^b. ed.) a F. ad T. s. t. non videtur otiosum c. p. 1. ed. Hoc caput noster ante Majelpotum scripserat, unde signis appictis huc transtulit. ¹⁷⁵⁶ deest 1. 2. ¹⁷⁵⁷ ita 1^b. c. fratre Lothario F. 1. ¹⁷⁵⁸ I. felici sorte p. 1. 2. ¹⁷⁵⁹ tempus 1. ed. ¹⁷⁶⁰ r. invasit r. l. Ber. F. F. E. m. sed. 1. ed. ¹⁷⁶¹ add. 1^b. Forojulensis ed. ¹⁷⁶² Eberardi 2. Evardi 3. ¹⁷⁶³ d. p. add. 1^b. ¹⁷⁶⁴ ita 1^b. p. non longum tempus r. 1. ¹⁷⁶⁵ v. c. e. add. 1^b. ¹⁷⁶⁶ tradidit 1. 2. ¹⁷⁶⁷ Jamperto 3. ¹⁷⁶⁸ ita 1^b. non multo post d. iterum Berengarius regnum invasit. Contra 1. ¹⁷⁶⁹ v. cum interea Berengarius interemptus a suis est 1. ¹⁷⁷⁰ expunxit 1^b. ¹⁷⁷¹ Post hæc l. 1. ¹⁷⁷² p. tertius decimus 1. ¹⁷⁷³ i. cum. m. 1. ed. ¹⁷⁷⁴ ugonem 1. corr. 1^b. ¹⁷⁷⁵ Ugone 1. ed. ¹⁷⁷⁶ A. c. a. add. 1^b. ¹⁷⁷⁷ deest 1. 2. ¹⁷⁷⁸ add. 1^b. ¹⁷⁷⁹ F. propinquus ejusdem regis, a. 1. 2. hic incipit quat. XVI. cod. 4^o. ¹⁷⁸⁰ multo add. 1^b. ¹⁷⁸¹ præfatus 1. ed. ¹⁷⁸² Adhel. 1. corr. 1^b. ¹⁷⁸³ e. p. T. add. 1^b. ¹⁷⁸⁴ c. ab eodem u. s. aliquas jam cœpisset molestias a. i. p. 1. ed. ¹⁷⁸⁵ s. et universis divitiis r. 1. ed. ¹⁷⁸⁶ s. ditissimum construens q. S. P. de A. n. in eodem 1. ed. ¹⁷⁸⁷ regnum 1. ¹⁷⁸⁸ ita 1^b dedit Berengarii deinceps filius Albertus strenuissimus valde vir paterno exemplo regnum invadens (corr. Berengarius d. cum filio Alberto strenuissimo v. viro), captam reginam Adhelaidem in domum suam induxit, facile se per eam universum regnum plenus adepturum ac retenturum existimans. Propter quod universi Italiæ principes valde commoti, mandant Alberto, ut dominam suam reginam nisi forte velit infensas et iras omnium experiri, nullo amplius pacto retineat; sed quocumque velit ire, honorifice illam dimittat. Dimissa igitur regina, ultra montes a. l. suos affines revertitur, atque ad Ottonem Saxonie ducem legatos protinus dirigens, conjugium illius sortitur. Qui mox exercitu valido aggregato, Italiam venit, et expulso atque fugato Alberto, tali regnum occasione arripiens, Teutonicis 1. ¹⁷⁸⁹ Adelachis ad Ottonem 3. ¹⁷⁹⁰ A. ¹⁷⁹¹ quendam 1^b. deest 4.

NOTÆ.

(558) Aquinensiam; v. infra l.

(559) Hoc caput e regum catalogis et vulgi narrationibus consuetudinum erroribus scætere apparet: singula notare superfluum duximus.

(560) Cf. Mon. SS. III, p. 202.

(561) Sc. postquam imperator factus est, a. D. 892.

(562) Imo decimus.

in Canussam arcem munitissimam ¹⁷⁹¹ confugit. A Com interea prædictus ¹⁷⁹² Berengarius cum filio Alberto strenuissime viro ¹⁷⁹³ rursus regnum invadere cupiens, ac per hoc prædictam reginam capere modis omnibussatagens, per triennium ferme præfatam arcem obsedit. Atto ¹⁷⁹⁴ vero ¹⁷⁹⁵ interim cum regina consilio habito, nuntium ad Ottonem Saxonias ducem Ungarorum tunc victoriam gloriosum transmittunt (*an.* 935), qui ei omnia quæ circa illos ¹⁷⁹⁶ gerebantur referens, oraret quatinus ad Italiam festim transire, eosque de Berengarii obsidione liberare, reginamque ipsam in conjugium simul cum regno deberet recipere. Jam fere prædicta arx ad deditioem hostium cogebatur : cum ecce dispositioe Dei nuntius a regina ¹⁷⁹⁷ transmissus subito rediit, et quoniam propter diligentissimam obsidionem nullus illi in arcem patebat ¹⁷⁹⁸ ingressus, litteras et anulum quem a duce detulerat callidus ¹⁷⁹⁹ arciger clam sagittæ inseruit, ac ¹⁸⁰⁰ nemine id suspicante in arcem illa ¹⁸⁰¹ trajecit. Quarum ¹⁸⁰² videlicet litterarum tenor hujusmodi erat quod idem dux ¹⁸⁰³ jam transitus Alpibus Veronam venisset, ejusque filius Litulfus Mediolanum ¹⁸⁰⁴ se præcessisset ; in proximo illos venturo auxilio viriliter agerent ; se tam de conjugio quam et ¹⁸⁰⁵ de aliis regni utilitatibus pro illorum voto auxiliante Deo

A facturum. Quid ¹⁸⁰⁶ pluribus ? Evestigio duce veniente et fugato Berengario atque Alberto ¹⁸⁰⁷ soluta obsidio est, captis duabus Berengarii ¹⁸⁰⁸ filiabus, atque in Teutonicam terram transmissis exilio ; moxque Adelaidis ¹⁸⁰⁹ conjugium Otto sortitus, Teunicis regibus ex tunc et deinceps in Italia regnandi initium extitit (*An.* 934), ac ¹⁸¹⁰ non multo post Romanam ingressus, coronam imperii de manu ¹⁸¹¹ Johannis ¹⁸¹² duodecimi papæ recepit, anno scilicet ¹⁸¹³ incarnationis dominicæ nongentesimo ¹⁸¹⁴ sexagesimo secundo ¹⁸¹⁵ (*Feb.* 2).

Tunc temporis defuncto supradicto Agapito papa II, Joannes XI (563) natione Romanus, Alberici Romanorum consulis filius, illi in pontificatum succedit *add.* 2.

Post hæc supradictus Joh. II.

Nos itaque jam sicut ¹⁸¹⁶ in præfatione ¹⁸¹⁷ hujus operis dixisse reminiscimur, tempus est ut primo huic libello terminum demus ; non ¹⁸¹⁸ ignorantes quod ita certe libri termino lectoris refocilatur intentio, quemadmodum ¹⁸¹⁹ viatoris labor hospitio. Simul etiam ¹⁸²⁰ dignum censemus ¹⁸²¹, ut restauratio : immo ut sic dicamus reinchoatio tanti monasterii, una ¹⁸²² cum novo abbate, sui libri exordium ¹⁸²³ habeat, et ¹⁸²⁴ sequentia tempora, sequentis quoque libri narrationibus annuente ¹⁸²⁵ Domino prosequantur.

Explicit ¹⁸²⁶ liber primus.

INCIPIUNT ¹⁸²⁷ CAPITULA LIBRI SECUNDI.

1. De ordinatione et studio, seu captione Aligerni abbatis.
2. De vindicatione ejus et de renuntiis ¹⁸²⁸ terræ istius, seu præceptis sibi a principibus factis
3. De reconciliatione terræ hujus, seu restauratione monasterii.
4. Item de præceptis imperatorum, tam de hoc loco quam et ¹⁸²⁹ Sancto Angelo in Burregio
5. Quo tempore corpus Mathei apostoli Salernum venerit ¹⁸³⁰.
6. De oblationibus quorundam in hoc loco, nec non commutationibus aliquot ab abbate factis.
7. De pertinentiis sanctæ Mariæ in Luco
8. De libellis quos faciebat idem abbas, qua intentione faceret, et de censu eorum.
9. Qualiter primo factus sit Capuanus archiepiscopus.
10. Qualiter princeps Landenulfus occisus sit, et qualiter vindicatus.
11. De terræ motu mirabili et qualiter lignum sanctæ crucis in hoc monasterio delatum sit.

VARIE LECTIONES,

¹⁷⁹¹ a. valde m. 1b. ed. ¹⁷⁹² deest 1b. ¹⁷⁹³ s. valde v. 1b. ed. ¹⁷⁹⁴ Quam cum ad deditioem fere jam coegisset, nuntius qui interim ab Attone atque regina ad O. S. d. (U. t. v. g. *add.* 1b.) transmissus fuerat, ut ad Italiam venire eosque de B. o. l. r. i. c. deberet recipere, subito rediit 1b. ¹⁷⁹⁵ *add.* 4. ¹⁷⁹⁶ illam g. referret, eumque oraret *ed.* ¹⁷⁹⁷ D. t. a. r. n. *ed.* ¹⁷⁹⁸ dabatur 1b. *ed.* ¹⁷⁹⁹ callide satis s. 1b. *ed.* ¹⁸⁰⁰ et arrepto arcu n. 1b. ¹⁸⁰¹ illam *ed.* ¹⁸⁰² Tenor itaque l. h. 1^a. *ed.* ¹⁸⁰³ d. cum exercitu i. 1b. 2. ¹⁸⁰⁴ Mediolani 4. ¹⁸⁰⁵ *add.* 4. ¹⁸⁰⁶ Q. p. *add.* 4. Ev. igitur d. 1b. *ed.* ¹⁸⁰⁷ Aperto 3. ¹⁸⁰⁸ ejus 1b. *ed.* ¹⁸⁰⁹ Adhelaidis 1b. 2. ¹⁸¹⁰ ac — recepit *add.* 1b. ¹⁸¹¹ manibus 1b. *ed.* ¹⁸¹² ni. pontificis Romanorum r. 1b. m. Joh. XII. pont. R. r. *ed.* ¹⁸¹³ videlicet 1. *ed.* ¹⁸¹⁴ nungentesimo 2. ¹⁸¹⁵ Hic 1. ita *pergebat* : Huic præterea abbati, quoniam magnæ prudentiæ ac potentiæ erat, abbatia sancti Pauli de Roma concessa est ; v. c. 58. *Quibus erasis* 1b. : Quo etiam anno defuncto Romano imperatore Constantinopolitano, Nicephorus ordinatus est. Nos itaque — habeat. ¹⁸¹⁶ sicuti 1b. *ed.* ¹⁸¹⁷ præfatiuncula 1b. *ed.* ¹⁸¹⁸ d. nam ita 1b. *ed.* ¹⁸¹⁹ sicut 1b. *ed.* ¹⁸²⁰ etiam novis Græciæ atque Italiæ imperatoribus, novum abbatem nostrum associantes, sequentia illorum tempora liberius libri sequentis narrationibus prosequeamur. Dignum præsertim existimantes, ut 1b. *ed.* ¹⁸²¹ existimamus *ed.* ¹⁸²² u. c. n. a. *desunt* 1b. ¹⁸²³ inchoationem seu exordium annuente D. h. 1b. *ed.* ¹⁸²⁴ et — prosequantur *desunt* 1b. ¹⁸²⁵ a. D. *deest ed.* prosequantur *ed.* 4. *an* prosequeamur ? ¹⁸²⁶ ita *ed.* ¹⁸²⁷ Inscriptioes ego *addidi.* *Index cap. deest in cod. 1. ubi nullo est librorum distinctio* ¹⁸²⁸ renuntius 2. ¹⁸²⁹ *deest ed.* ¹⁸³⁰ venit *ed.*

NOTÆ.

(563.) Imo XII, sed in catal. Petri XIII, Mon. SS. III, 219. Hinc altærum eam altæro cohfædit.

12. *De introitu Mansonis abbatis.*
13. *De quorundam oblationibus seu libellis.*
14. *Qualiter Laidulfus princeps eidem abbati juraverit, ei quid illi ¹⁸³¹ concessit.*
15. *Quomodo Landulfus de Sancta Agatha ¹⁸³² princeps factus huic abbati juraverit, et quales ei concessiones fecerit.*
16. *Qualiter sit a Capuanis deceptus atque cæcatus.*
17. *De adventu sancti Adelberti ad hoc monasterium.*
18. *Item de adventu sancti Romualdi et sancti Bonifacii ad hunc locum.*
19. *Qualiter huc comes Olibanus venerit.*
20. *Qualiter vel qua de re Joannes abbas ultro abbatium dimiserit, et de libellis ipsius.*
21. *Qualis visio in ejus obitu visa sit.*
22. *Qualiter abbas Johannes huc venerit, et cur Jerusalem ierit, et quomodo per visionem de reditu monitus abbatiam receperit ¹⁸³³.*
23. *De Sancta Maria in Cellis.*
24. *Ut Otto imperator Beneventum perrexerit, et quæ in his partibus egerit, et qualiter vel ubi decesserit.*
25. *De operibus ipsius abbatis Johannis.*
26. *De commutationibus et oblationibus, seu libellis sub eo factis.*
27. *De Sancto Benedicto apud Suessam.*
28. *De secessu prædicti abbatis ad Capuam, et de abbate Docibili.*
29. *De exclusionem Rotunduli et substitutionem Atenulfi.*
30. *Qualiter sit Albanetæ nonasterium factum.*
31. *De concessionibus imperatoris Heinrichi, et de operibus abbatis Atenulfi.*
32. *De quorundam in hoc loco oblationibus.*
33. *Qualiter delata sit in hoc monasterio pars de linteo Salvatoris.*
34. *De restauracione monasterii Barregensis, et de obitu ejus qui illud restauravit.*
35. *Placitum seu renuntium ducum Gajetanorum ¹⁸³⁴ de consensu monasterii hujus.*
36. *De oblatione ¹⁸³⁵ insulæ quæ Limata vocatur.*
37. *Qualiter Normanni primum in partes has venerint, et qualiter cum Grecis Melo duce confixerint.*
38. *De Normannis apud Piniatarium constitutis, et quomodo captus sit Dattus.*
39. *Quomodo imperator Heinrichus ¹⁸³⁶ super Trojam ¹⁸³⁷ cum exercitu venerit, et qualiter abbas eum fugiens in mare mortuus sit.*
40. *Qualiter princeps Pandulfus sponte se Belgrimo ¹⁸³⁸ tradiderit, et qualiter per eum idem princeps a morte ereptus sit.*
41. *Qualiter idem imperator Capuanum principatum Pandulfo Teanensi comiti tradidit.*
42. *De ordinatione abbatis Theobaldi.*
43. *Qualiter eundem imperatorem beatus benedictus sanaverit, et ¹⁸³⁹ quæ dona huic loco contulerit ¹⁸⁴⁰.*
44. *Quomodo scripta translationis sancti Benedicti fallacissima ¹⁸⁴¹ probans exusserit*
45. *Qualiter olim per beatum Benedictum idem imperator infirmatus sit.*
46. *Qualiter episcopatus Babenberg concambiatum cum Benevento sit.*
47. *Visio quæ in obitu prædicti imperatoris cuidam servo Dei ostensa est.*
48. *Delationes de corpore sancti Benedicti.*
49. *De apparitione sanctorum Proti et Jacincti.*
50. *De sancto Benedicto in Clia et Sancto Nazario.*
51. *Qualiter facta sit Captinata.*
52. *De primordiis abbatis Theobaldi, et operibus ejus in Sancto Liberatore.*
53. *Item operibus ipsius in hoc loco.*
54. *Qualiter dominus Odilo Cluniacensis abbas huc venerit, et reversus brachium sancti Mauri ad hunc locum transmisit.*
55. *De oblationibus quorundam, seu libellis.*
56. *De reversione principis Pandulfi.*

VARLÆ LECTIONES.

¹⁸³¹ ei ed. ¹⁸³² Agathe ed. ¹⁸³³ recipit ed. ¹⁸³⁴ Gaget. ed. ¹⁸³⁵ oblationibus 4. ¹⁸³⁶ Einricus ed. ¹⁸³⁷ Troillam ed. ¹⁸³⁸ Velgrimo ed. ¹⁸³⁹ et quæ, etc. *desunt* ed. ¹⁸⁴⁰ Abhinc in ed. inscriptiones capitum ita discrepant a cod., 4. ut eas ad calcem integras dare præstet. ¹⁸⁴¹ ita correcti, fallacissime p. exrissert 4.

57. *De persecutionibus ejusdem et Todini in hunc locum.*
58. *Qualiter abbas in marchias sit reversus.*
59. *Qualiter Pandulfus thesaurum hujus atque Capvani monasterii auferri præceperit.*
60. *Quale miraculum factum sit in constructione ecclesie sancte Scolasticæ de Cajeta.*
61. *De obitu abbatis Theobaldi, et reprobanda electione Basilii.*
62. *De vilitate ejusdem, et de quorundam oblationibus.*
63. *Qualiter imperator Chvonradus huc venerit. et qualiter abbas Richerius sit electus.*
64. *Quali er Deus ab incendio locum istum eripuit.*
65. *De initiis abbatis Richerii, et de quorundam in loco isto oblationibus.*
66. ¹⁸⁴².
67. *Qualiter sit a præfato abbate rocca de Vantra ¹⁸⁴³ recepta.*
68. *Qualiter idem abbas sit ab Aquinensibus ¹⁸⁴⁴ comitibus captus, et qualiter recollectus*
69. *Quomodo sit ultra montes profectus, et de pestilentia ac penitentia Aquinensium ¹⁸⁴⁵*
70. *Qualiter Normanni juraverint: et cur oppidum sancti Angeli everterit.*
71. *Qualiter apud Sanctum Germanum Normanni occisi sint, et omnia nostra quæ retinebant, cum rocca sancti Andreae recepta*
72. *Quæ visiones super his gestis a rusticis visæ sunt.*
73. *De munitionibus castellorum, et ponte sancti Angeli.*
74. *Qualiter Pandulfus in hanc terram hostiliter intraverit, et ut ab Adenulfo turpiter fugatus sit.*
75. *Qualiter Rodulfus expulsorum comes terram hanc prædari statuens, die sequenti extinctus repertus sit.*
76. *Quomodo nepos ipsius abbatis in rocca rebellavit, et qualiter receptus sit.*
77. *De adventu imperatoris Heinrici Romam, et qualiter tribus depositis illum Clementem in Romana sede constituit.*
78. *De donis ipsius in hoc loco, et qualiter Capuam Pandulfo reddiderit, cunctasque Beneventi pertinentias Normannis firmaverit.*
79. *Qualiter Leo papa ordinatus ad hoc monasterium venit, et Romam revertens ecclesiam sanctæ ¹⁸⁴⁶ Jerusalem abbati nostro concessit.*
80. *De errore Capuanorum qui pro castro Gonca prædatum huc venire voluerunt.*
81. *Qualiter iterum prædictus papa huc venit, et ut Beneventum in sua fidelitate recepit.*
82. *Quomodo princeps Guaimarius occisus sit, et quomodo vindicatus.*
83. *De oblatione fratrum Capuanorum.*
84. *Qualiter nobis præfatus papa monasterium Terracinense restituit, et qualiter cum Normannis in Apulia dimicavit, et Romam reversus obiit.*
85. *Quid apocrisarii ejus apud Constantinopolim gesserint.*
86. *De electione papæ Victoris, et quomodo Fridericus ad hoc monasterium venerit.*
87. *De confirmatione castri Sarracenisici.*
88. *De oblationibus comitis Trasmundi, et qualiter vel ubi prædictus abbas defunctus sit atque sepultus*
89. *De quibusdam operibus ipsius abbatis, et de electione abbatis Petri.*
90. *De moribus ejusdem abbatis, et de oblatione monasterii Lucensis, et de miraculis domni Johannis Apuli ejusdem loci præpositi.*
91. *Qualiter præfatus apostolicus electionem nostri abbatis indigne tulerit, et qualiter nuncii ipsius priores nostri regulariter illam esse factam ostenderint.*
92. *Qualiter idem abbas eandem abbatiam refutaverit, et qualiter Fridericus electus sit.*
93. *De primordiis ejusdem Friderici, et consecratione illius, seu de privilegiis huic monasterio ab eo receptis et factis.*
94. *Qualiter eum Romani papam elegerint, et quod ipse postmodum reversus huc egerit.*
95. *De oblationibus episcopi Marsicani et aliorum.*
96. *Qualiter idem papa infirmatus Desiderium post se fieri abbatem constituit.*
97. *Qualiter omnem thesaurum loci hujus Romam ad se asportari mandaverit, et qualis visio exinde visa sit.*
98. *De obitu ac sepulcro ipsius*

VARIE LECTIONES.

¹⁸⁴³ deest inscriptio capitis de expugnata a Normannis Apulia. ¹⁸⁴⁴ anania c. ¹⁸⁴⁵ aquensibus c. ¹⁸⁴⁶ aquensium c. ¹⁸⁴⁶ sancti c.

99. *Qualiter sit Mincius papa symoniacus ordinatus.*
 100. *De muneribus Friderici* ¹⁰⁴⁷.

Expliciuut capitula.

VARIÆ LECTIONES.

- ¹⁰⁴⁷ *Etiam in cod. 3, centum capita numerantur, quorum illud ultimum est. — In cod. 2, post 44 atramentum mutatur, 46, et iterum 66 manus; 48 ad finem inscripta sunt folio postea assulo, nec ante finem sæc. XIII. Inscriptiones capitulum, ex Angli editione, hæc sunt :*
44. *Qualiter idem imperator juxit comburi falsa scripta translationis ejusdem patris.*
 45. *Qualiter idem imperator divina vindicta percussus fuit, ideo quod equos non timuit ponere in capitulo cujusdam monasterii sancti Beuedicti.*
 46. *Qualiter idem imperator construxit ecclesiam Sancti Georgii, et uxorem suam tanquam caste obvens in morte episcopis et abbatibus præsentibus virginem resignavit.*
 47. *Qualiter fuit quæsitum ab Adam monacho per abbatem sancti Pauli de Urbe, utrum corpus sancti Benedicti hic quiesceret.*
 48. *Qualiter idem Adam vidit sanctos Protum et Jacinthum in habitu monachali.*
 49. *Qualiter idem dompnus Adam construxit cellam sancti Benedicti de Clia, et sancti Nazarii juxta fluvium Melphis.*
 50. *Quomodo provincia Capitinate vocatur Capitinata.*
 51. *De ortu et infantia abbatis Theobaldi, et de renovatione Sancti Liberatoris de Majella.*
 52. *Qualiter idem abbas multa bona eidem monasterio acquisivit.*
 53. *Qualiter per abbatem Cluniacensem fuit brachium sancti Mauri ad istud monasterium deportatum.*
 54. *Qualiter medietas castri Surgii huic monasterio fuit collata, et aliæ donationes quamplurimæ.*
 55. *Qualiter Aldermodus Saxonicus effectus monachus fecit fieri crucem argenteam 70 ferme librarum.*
 56. *Qualiter Paulus monachus missus ad Sanctum Benedictum de Capua sanctam vitam gessit; in cujus obitu lux magna apparuit.*
 57. *Qualiter comes Teanensis construxit monasterium sancti Johannis in Capua, et de obitu Benedicti papæ.*
 58. *Qualiter mortuo Henrico imperatore, et Corrado assumpto in regem, et expulsionem abbatis Theobaldi.*
 59. *Qualiter Pandulfus princeps Capuanus istud monasterium ad tantam paupertatem deduxit, quod non habebatur vinum pro sacrificio offerendo.*
 60. *Qualiter Theobaldus abbas exiit de monasterio.*
 61. *Qualiter idem princeps mandavit vasa astuli sacra de monasterio, nomen de morte sancti Domitici monachi.*
 62. *Qualiter Sancta Scolastica de Gazeta fuit constructa, et de miraculo mallei tibi facto.*
 63. *Qualiter post mortem abbatis Theobaldi fuit de Basilio electio celebrata.*
 64. *Qualiter idem Basilius in ordinis gubernatione male se gerens, principis procuracionis officio fungebatur.*
 65. *Qualiter Corradus imperator Capuam adiit revocaturus mala monasterii illata.*
 66. *De ordinatione et studio abbatis Richerii, et quomodo factæ fuerant multæ donationes monasterio.*
 67. *Qualiter corpus sanctæ Lucæ ex Sicilia in Constantinopoli fuit translatum, et de adventu Roberti Guiscardi.*
 68. *De discessu Corradi imperatoris, et qualiter castrum Atini ad monasterium pervenit.*
 69. *Qualiter comites Aquini coperunt abbatem, et habuerunt oppidum sancti Angeli, quod monachi renuntaverunt.*
 70. *Qualiter abbas Richerius muros Sancti Angeli fecit dirui.*
 71. *Qualiter Normanni ceperunt castrum sancti Andree, et rehabuerunt ipsum virtutibus beati Benedicti.*
 72. *Qualiter beatus Benedictus dixit quidam de Gervario quod propter ingratitude fratrū discessit a monasterio.*
 73. *De quorundam oblationibus, ecclesiis, seu libellis.*
 74. *De munitionibus castellorum, et ponte sancti Angeli in Theodici.*
 75. *Qualiter Gazetani Adnulphum Aquini comitem evocarunt, sibi que in ducem præfecerunt.*
 76. *De morte comitis Rodulphi, qui primo die ante mortem proposuerat mala facere in terra monasterii.*
 77. *De ammissione roccæ Bantræ, et qualiter monasterium recuperavit eandem.*
 78. *Qualiter ad petitionem regis Ungariæ abbas ad partes illas monachos destinavit.*
 79. *Qualiter imperator Henricus cepit tractare de bono statu Romanæ ecclesiæ,*
 80. *Qualiter imperator prædictus planetam purpuream auro ac gemmis ornatam cum aliis rebus huic monasterio obtulit.*
 81. *De morte Clementis papæ, et de sancto Leone quæ in papatum successit.*
 82. *Qualiter quidam nobiles Capuani conabantur castrum Conchæ a monasterii subtrahere potestate.*
 83. *De morte Pandulphi Capuani principis.*
 84. *De adventu sancti Leonis papæ ad hoc monasterium.*
 85. *Quomodo Guaimarius princeps Salernitanus occisus sit, et quomodo vindicatus.*
 86. *De oblatione duorum fratrum Capuanorum.*
 87. *Qualiter dictus sanctus pontifex beato sine quievit.*
 88. *Quid apocrisarii ejas apud Constantinopolim gesserint.*
 89. *De quibusdam in comitatu Teatino huic monasterio concessis.*
 90. *Qualiter castrum Sarracinisci fuit confirmatum huic monasterio.*
 91. *Qualiter Richerius abbas obiit.*
 92. *De electione abbatis Petri.*
 93. *Qualiter monasterium sancti Georgii fuit constructum in civitate lucensi.*
 94. *Qualiter præfatus apostolicus electionem nostri abbatis indignè tulit.*
 95. *Qualiter abbas Petrus abbatiam renuntiavit, et Fredericus electus sit.*
 96. *De primordiis ejusdem Friderici.*
 97. *Qualiter dictus abbas electus sit in papam.*

98. *De oblationibus episcopi Marsicani et aliorum.*
 99. *Qualiter idem papa mandavit ut omnem ecclesiam hujus thesaurum ad ipsum deferret.*
 100. *De obitu Stephani papæ qui et Fredericus abbas dictus fuit.*
 101. *Qualiter Petrus Damianus et alii cardinales coacti sunt latibula fugere.*
 102. *De abbate Frederico qui et Stephanus papa dictus fuit, ac de muneribus ipsius in hoc monasterio concessis*

INCIPIT LIBER SECUNDUS¹⁶⁴⁸.

ALIGERNUS¹⁶⁴⁹ abbas, septimo ac vicesimo loco a beato Benedicto in hoc monasterio feliciter ordinatus¹⁶⁵⁰ (*an.* 949, *Oct.* 25), sedit annis 37. Fuit autem temporibus primi et magni Ottonis imperatoris, de quo supra diximus, et filii ejus Ottonis secundi: principum vero¹⁶⁵¹ Landulfi, et Pandulfi, filii ejus cui cognomen Caput ferreum fuit¹⁶⁵², et fratris ejus Landulfi, et item filii¹⁶⁵³ Landulfi; romanorum quoque pontificum, a¹⁶⁵⁴ Johanne duodecimo usque ad Joannem quintum decimum; a quibus fere¹⁶⁵⁵ omnibus diversis temporibus nichil negligens, tam privilegia quam præcepta recepit. Inter¹⁶⁵⁶ quæ quintus decimus papa Johannes ad honorem et reverentiam hujus loci hoc in suo privilegio (564) super ceteros addidit¹⁶⁵⁷: interdicens videlicet¹⁶⁵⁸ omnibus episcopis ut nulli liceat ab universis populi huic monasterio subjectis, vel ab omnibus ubique terrarum sibi pertinentibus ecclesiis decimas vivorum, aut defunctorum oblationes per quamlibet occasionem auferre.

I. Hic¹⁶⁵⁹ itaque Neapolitanorum¹⁶⁶⁰ nobilium¹⁶⁶¹ genere ortus¹⁶⁶² in monasterio sancti Pauli apud Romam sub suprascripto abbate Balduino monachus factus, postmodum¹⁶⁶³ autem ab eodem abbate huc translatus, atque post transitum Majelpoti ut jam dictum est de præposito loci hujus abbas effectus, super id quod Leo atque Johannes monasterii hujus abbates olim inceperant, restaurare cepit hunc locum; qui nimirum¹⁶⁶⁴ a tempore abbatis Bertharii quando¹⁶⁶⁵ a Saracenis incensus est (*an.* 883), per septem et sexaginta circiter annos us-

que¹⁶⁶⁶ ad se, neglectus ac destitutus, et quasi desolatus penitus fuerat. Jam tamen paulo ante, sub Balduino scilicet abbate, monachi nostri¹⁶⁶⁷ qui eatenus primo apud Teanum, postmodum vero apud Capuam commorati necessario¹⁶⁶⁸ fuerant, præcepto¹⁶⁶⁹ Agapiti papæ ex parte reversi fuerant sicut jam supra relatum est (l. i. c. 59). Non tantum autem monasterium, sed et cuncta in¹⁶⁷⁰ circuitu ipsius planities ita tunc¹⁶⁶⁷ erat Saracenorum incursionibus¹⁶⁷¹ destituta¹⁶⁷², ut rarus, immo¹⁶⁷³ fere¹⁶⁷⁴ nullus¹⁶⁷⁵ inveniretur, qui servis Dei ibidem¹⁶⁷⁶ de gentibus aliquod obsequium exhibere deberet. Super¹⁶⁷⁷ hæc præterea Teanenses comites usque ad monticulum monasterio proximum quem¹⁶⁷⁸ Torocclum dicunt (565), res ejusdem monasterii invadendo pervenerant; Aquinenses etiam¹⁶⁷⁹ quibus¹⁶⁸⁰ Adenulfus quidam cognomento Megalu¹⁶⁸¹ in castaldeum præerat, ab ipso fere Casino qui non integris duobus milibus a civitate sancti Germani abest, totam ut vulgo loquar Flumeticam (566) cum universis adjacentiis retinebant. Cæpit igitur prudens abbas monasterii possessiones quas antiquitus possederat ubique terrarum, et maxime contiguas quasque¹⁶⁸² et in vicinia positas sollerter exquirere, et ab his qui bellicis eas temporibus diripuerant, inventis atque ostensis concessionibus ac præceptis eorum qui hic illas dudum tradiderant, conamine toto repetere. Sed cum videret se nullis rationibus¹⁶⁸³ nullisque precibus eorum posse ad illa restituenda animos inclinare, Landulfo¹⁶⁸⁴ demum principi super ista conqueritur. Quo cognito adversarii,

VARIE LECTIONES.

¹⁶⁴⁸ ita 3. s. ystorie hujus cenobii Casinensis 2. ¹⁶⁴⁹ *In cod.* 1. *Aligernus abbas bis scriptus, est; prioris recessioneis ab altera via diverse pagina et dimidia supersunt usque ad jam tamen, ubi novus quaternio incipit, alia manu scriptus, quæ manet usque ad II, 43.* ¹⁶⁵⁰ anno D. 950. *add.* 1b. *delevit* 1c. ¹⁶⁵¹ v. Capuanorum, L. 1. 2. ¹⁶⁵² quique sexto ætatis sue anno volente aque consentiente patri principiari cœperat *add.* 1. ¹⁶⁵³ f. ejus L. 3. ¹⁶⁵⁴ ita 1b. *Johannis quatuordecimi, et Johannis, sextidecimi, ac septimi, Benedicti* 1. ¹⁶⁵⁵ videlicet 1. *corr.* 1b. ¹⁶⁵⁶ Inter — auferre *add.* 1b. ¹⁶⁵⁷ c. auctoritate apostolica a. 1b. 2. ¹⁶⁵⁸ *add.* 4. ¹⁶⁵⁹ caput 3. *hic interponit* 1. ¹⁶⁶⁰ Neapolitanus 1. 2. ¹⁶⁶¹ *add.* 4. ¹⁶⁶² prædicto 1. *ed.* ¹⁶⁶³ f. est. Post non longum tempus annuente Deo meritis beati B. in hoc monasterio abbas effectus 1. f. est; qui videlicet ab eodem abbate præpositus in hoc monasterio primus est ordinatus; dehinc post transitum M. ut supra d. e. abbas e. 1b. f. est, postmodum, etc. ut supra dictum est, de præpositura h. l. a. e. *ed.* ¹⁶⁶⁴ videlicet 1. *corr.* 1b. ¹⁶⁶⁵ quo 1b. *ed.* ¹⁶⁶⁶ u. ad se 1b. paucissimis hic admodum fratribus commorantibus 1. (*ed. priori*). ¹⁶⁶⁷ *add.* 1b. ¹⁶⁶⁸ *deest* 1. 2. ¹⁶⁶⁹ ex p. papæ... reversi erant. Non 1. p. A. p. secundi e. p. r. erant sicuti i. s. r. e. 1b. *ed.* ¹⁶⁷⁰ ipsius i. c. 1. ¹⁶⁷¹ infestatione 1. *ed.* ¹⁶⁷² deserta 1. ¹⁶⁷³ ac 1. ¹⁶⁷⁴ *deest* 3. ¹⁶⁷⁵ in ea *add.* 1. ¹⁶⁷⁶ ibi 1. *ed.* ¹⁶⁷⁷ Ad 1. ¹⁶⁷⁸ qui Torocclus dicitur 1. *ed.* ¹⁶⁷⁹ vero comites q. 1. vero q. *ed.* ¹⁶⁸⁰ quidam 4. ¹⁶⁸¹ Megalii 3. *et hic et infra*, ¹⁶⁸² *add.* 1b. ¹⁶⁸³ n. precibus nullis r. irrationabilium latronum p. ad ea 1. *ed.* ¹⁶⁸⁴ i. Capuano p. L. s. 1, 2. i. princ. L. s. 3.

NOTE.

(564) Dato pontificatus anno quinto, in Id Nov. indict. in (980. Nov. 14). Regest. Petri nuna 13. Hoc verba illa continet, et Aligerno datum est sed temporis notas falsas esse oportet: videntur esse re petitis ex priv. Reg. n. 13 Mansoni dato. quod Tostl edidit, *Hist. Cas.* 1, p. 233.

(565) Vulgo Trocchio, in cujus latere ad ortum

vicius ad nostram usque ætatem gabitatus nunc penitus destitutus, paucis ejus colonis ad proximum castrum Cervarium demigrantibus. ANG.

(566) Castra scilicet et villas circa flumen Lirim, quæ Casinensis agri pars nunc quoque appellatur *La Firmara*. ANG. (Fiumara?)

etejus studio ac diligentia vehementer offensi, cernentes porro ¹⁸⁸³ se cum illius vigilantia ¹⁸⁸⁶ scu instantia minime quieturos, meditabatur in dies qualiter vel ¹⁸⁸⁷ eum caperent vel certe illi molestias quas possent inferrent. Cum ¹⁸⁸⁸ igitur, quadam die, in construenda rocca quæ Janula dicitur ¹⁸⁸⁹ (567), operam daret, subito præfatus Adenulfus qui et Megalu cum militibus ¹⁸⁹⁰ aliquot superveniens, eundem abbatem vi cepit atque Aquinum veluti prædam quandam ¹⁸⁹¹ maximam asportavit. Ibi vero in ¹⁸⁹² publico civium spectaculo ursino illum terrore vestiens, canes ei undique sicuti revera urso ¹⁸⁹³ ad circumlatrandum immisit ¹⁸⁹⁴, et plurimis ¹⁸⁹⁵ injuriis virum honorabilem vlr nequissimus dehonestavit. His præfatus ¹⁸⁹⁶ princeps auditis, et nimium ¹⁸⁹⁷ super tanti viri tanto ¹⁸⁹⁸ dedecore indignatus, mandat prolinus Adenulfo ut Capuam vadat, coramque se legila iudicio abbati justitiam faciat. Ille autem ¹⁸⁹⁹ prospiciens se legaliter ob commissum ¹⁹⁰⁰ facinus morti debere succumbere, rebellare magis elegit, et de Aquinensi satis ¹⁹⁰¹ munitione confidens, ad principis curiam ire contempsit.

2. Princeps (568) itaque tam suam quam et abbatis, ultum ire injuriam statuens, Aquinum venit, ejusque prætorium in quo præfatus rebellio se muniverat, obsidione ac machinis circumdedit ¹⁹⁰¹. Videns ¹⁹⁰² igitur Adenulfus se non posse principis manus evadere, fumen in collum suum misit, et per munus conjugii suæ ad principis pedes se trahi præcepit. Quo facto, prolinus ¹⁹⁰³ eum princeps ita ut erat ligatum, cum ¹⁹⁰⁴ omnibus suis abbati deliberavit ut quicquid vellet tam de ipso quam et de ipsius ¹⁹⁰⁵ omnibus faceret, Ita ¹⁹⁰⁶ Adenulfus cernens se in ¹⁹⁰⁷ captivitate captivi sui justo iudicio Dei venisse,

A mox cartulam renuntiationis de universis quas eatenus ¹⁹⁰⁷ retinuerat monasterii possessionibus sponte satis ac libentissime faciens, in manibus abbatis suppliciter ¹⁹⁰⁸ reddidit, sicque post hæc cum indulgentia ¹⁹⁰⁹ criminis, libertati quoque propriæ cum omnibus suis ab eodem abbate est restitutus. Atque tali occasione res suas jam dudum invasas, pater Benedictus paulatim ¹⁹¹⁰ recuperare ac recipere cœpit. Namque non multo post Teanenses quoque comites divinitus acti, similia de his quæ ipsi retinebant refutationis ¹⁹¹¹ scripta eidem abbati fecerunt.

Nichil itaque moratus idem abbas, et tempus acceptabile minime negligendum ducens, statim a prædicto principe Landulfo et ¹⁹¹² Pandulfo filio ejus, præceptum libertatis ac confirmationis totius ex integro abbatiae expetiit, et accepit (569), ; secundum terminos scilicet superius scriptos quos Gisulfus dux tempore Petronacis primo statuerat, et postmodum Karolus imperator tempore Theodemari imperiali præcepto firmaverat. Aliud ¹⁹¹³ etiam specialius præceptum de ¹⁹¹⁴ castello ¹⁹¹⁵ sancti Angeli, et de turra ¹⁹¹⁶ sancti Georgii, nec non et de omnibus castellis sive arcibus ¹⁹¹⁷ quæ in pertinentiis monasterii deinceps construi debent, ab ¹⁹¹⁸ eisdem principibus sibi fieri postulavit (370). Itemque aliud (an. 951. Aug. 30) de gualdo casæ Gentianæ (571), et aliud insuper de tota piscaria Lesinensi cum ipsa foce ¹⁹¹⁹ sua, et cum ecclesia Sancti Focatis quæ ibi est, nec non et de aliquot intra ¹⁹²⁰ eandem Lesinam casis (572). Postmodum vero (an. 961. Jul. 10) tam a prædicto Pandulfo (573), quam et a Landulfo (574) filio ejus ¹⁹²¹, aliud rursus præceptum recepit (an. 981. Mai. 16) de universis finibus ac pertinentiis mo-

VARLE LECTIONES.

¹⁸⁸⁸ add. 4. ¹⁸⁸⁶ i. sollicitudine non posse quiescere, m. 1. ed. ¹⁸⁸⁹ q. illum c. eique m. 1. corr. 1b. ¹⁸⁸⁸ inferrent. Agebantur autem hæc omnia nutu ac dispositione Dei, qui ejus captionem ac dedecorationem, ad loci hujus providebat fieri restaurationem. Cum 1, 2. ¹⁸⁸⁹ nuncupatur 1. ed. n. et ecclesie b. Germani desuper imminet, o. 1, 2. ¹⁸⁹⁰ c. a. latronibus 1. ¹⁸⁹¹ add. 4. ¹⁸⁹² i. s. p. ed. ¹⁸⁹³ desunt 1. ¹⁸⁹⁴ publice add. ¹⁸⁹⁵ immittit. His p. 1. ¹⁸⁹⁶ et i. p. ed. ¹⁸⁹⁷ prædictus 1. ed. ¹⁸⁹⁸ plurimum 1. ed. ¹⁸⁹⁹ add. 1b. ¹⁸⁹⁹ vero 1. ed. ¹⁹⁰⁰ ob hoc m. 1. ed. ¹⁹⁰¹ c. Interea cum ista geruntur, Paschalis stratigo missus ab imperatore Constantinopolitano veniens ad eundem principem Landulfum, ibi super Aquini obsidionem constituit eum antipatum patricium, quem admodum sibi a suo domino fuerat imperatum 1. ¹⁹⁰² dele vit 1b. ¹⁹⁰³ Ad postremum igitur videns A. 1. ¹⁹⁰⁴ statim 1. ed. ¹⁹⁰⁵ 1. abbati c. o. s. d. ut tam de i. q. et de o. rebus ipsius efficeret 1. q. v. ed. ¹⁹⁰⁶ Mox igitur prædictus A. cartulam r. 1. ¹⁹⁰⁷ se captivum ia potestatem c. ed. ¹⁹⁰⁸ add. 4. ¹⁹⁰⁹ a. remisit, sicque 1. ed. ¹⁹¹⁰ c. omnibus suis lib. p. ab e. a. gratuito r. est 1. ed. ¹⁹¹¹ deest 1. ¹⁹¹² renuntiationis 1, 2. ¹⁹¹³ L. nec non et 1. ed. ¹⁹¹⁴ Super quod e. a. p. 1. ed. ¹⁹¹⁵ p. ab eisdem principibus de 1. ed. ¹⁹¹⁶ Janula recens constructa, et de c. S. A. nec non et de t. S. G. singillatim s. f. 1. corr. 1b. ¹⁹¹⁷ curte 4. ¹⁹¹⁸ turribus 1b. ed. ¹⁹¹⁹ d. singillatim s. 1. ed. ¹⁹²⁰ Voce 4. ¹⁹²¹ a. casis i. e. L. 1. ed. ¹⁹²² e rursus p. r. de 1. e. r. aliud p. r. interveniente supra dicto Adenulfo gastaideo, de 1b. e. interv. s. A. g. rursus a. p. r. de 2.

NOTE.

(567) Sic dicta videtur, quod antiquitus Jano templum ibi erectum fuerit, ut in Actis sanctorum Demetrii et sociorum, Petrus Diaconus in Regesto Sancti Placidi pag. 121. Ang.

(568). Cf. Chr. Sal. 162 — 164.

(569) Præcepta principum Aligerino concessa exemplavit Petrus Diac. in suo Regesto a num. 212 et deinceps. Ang. Multa edidit Gattula ex orig. inter quæ tamen hæc non inveni. Nam quod 952 Mai 6 accepit (Aoc. p. 55), ab illo diversum est.

(570) Postea ei Paldolfus cum filio Landulfo ca-

stellum de Jannule, et castellum de S. Angelo ad Tudece, et ipsa turra da S. Georgium cum cæteris castellis et turribus confirmaverunt 967, Jun. 7, Gatt. Acc., p. 63.

(571) Gatt. Acc., p. 56.

(572) Confirmaverunt Paldolfus et Land. IV. 980, Jan. 27, l. 1. p. 66.

(573) Ib., p. 58

(574) P. 82. Nulla in eis Adenulfi mentio est.

nasterii hujus. Non ¹⁹²² tamen super omnia hæc quiescere ¹⁹²³ valebant veritatis adversarii, quotiens quælibet occurrebat occasio; sed nunc ¹⁹²⁴ quidam de Aquino, nunc quidam de Pontecurvo nec ¹⁹²⁵ non et de Teano, de finibus hujus monasterii nobiscum ¹⁹²⁶ contendere nitebantur. Verum quotienscumque cum nostris in placito se conjunxerunt, totiens summis rationibus victi, quod fallaciter contendebant, refutare veraciter cogebantur (575). Unde etiam contigit, ut hujusmodi ¹⁹²⁷ occasione plurima apud nos talium ¹⁹²⁸ conflictorum seu ¹⁹²⁹ renuntiorum monimina habeantur.

• Eo quoque tempore idem abbas ad principes jam dictos accedens (an. 960. Jul. 10) rogavit, ut darent cellæ nostræ Cinglensi locum foris portas Sancti Angeli, ad monasterium construendum ancillis Dei, quia monasterium quod intus erat nimium strictum et incompositum habebatur ancillis Dei ibi manentibus. Illi vero concedentes, statuerunt locum foris murum civitatis ubi castrum et monasterium construerentur, cuique concesserunt foris murum, qualiter vadit usque in flumen (576) *add. 2.*

Per idem tempus a Mariano quoque imperiali anthonipato patricio et stratigo Calabrie atque Langobardiæ prædictus ¹⁹³⁰ abbas sigillum recepit (an. 956. Dec.), ut secure et absque ullius ¹⁹³¹ contradictione seu impedimento liceret ei ¹⁹³² perquirere omnes hereditates seu ¹⁹³³ possessiones monasterii hujus ubique ¹⁹³⁴ locorum, et recolligere eas, justa dumtaxat et competenti ratione ostensa (577).

3. Demum ¹⁹³⁵ prudens abbas a vicinis terris quæ ab ¹⁹³⁶ Agarenis vastatæ non fuerant, agricolis undique mox evocatis, in possessiones illos monasterii quotquot cultoribus indigebant, cum universis eorum familiis habitatores induxit: placito tam cum eis

A quos ibidem ¹⁹³⁷ invenerat, quam ¹⁹³⁸ cum eis quos ipse conduxerat libellari statuto; ut de tribus totius ejusdem terræ redditibus, hoc est tritici et ordei ac milii, partem septimam, de vino autem tertiam annualiter monasterio darent. Cætera in suis suorumque usibus possiderent; quod usque hodie stabiliter observatur ¹⁹³⁹ (578). Tali igitur ¹⁹⁴⁰ modo habitatoribus diversarum partium, terra ¹⁹⁴¹ hæc ex magna parte repleta atque locata ¹⁹⁴², ad reparandas sive meliorandas monasterii officinas quemadmodum a prædecessoribus suis Leone atque Johanne jam dudum inchoatum fuerat animum posuit. Ecclesiam ¹⁹⁴³ itaque totam quam prædictus Johannes construxerat, novis trabibus cipressinis ¹⁹⁴⁴ contignans, tegulis cooperuit; parietes coloribus ¹⁹⁴⁵ variis decoravit; pavimentum etiam ¹⁹⁴⁶ diversorum ¹⁹⁴⁷ lapidum varietate constravit. Ipsum quoque beati ¹⁹⁴⁸ Benedicti altarium argenteis tabulis undique ¹⁹⁴⁹ cinxit, nec non et anteriorem faciem altaris sancti ¹⁹⁵⁰ Johannis argenteam fecit. Fecit etiam crucem ¹⁹⁵¹ de argento non modicam ¹⁹⁵², et textum evangelii undique contextum argento inaurato et smaltis ac gemmis; coronas ¹⁹⁵³ argenteas tres; calices quoque et turibula et varia ecclesiastica ornamenta; nec non et eodices plurimos ¹⁹⁵⁴. Interea et habitacula nonnulla hujus ¹⁹⁵⁵ loci restaurans, ac si alter Petronax cepit juxta tenorem regulæ ¹⁹⁵⁶ et priscam monasterii consuetudinem cum fratribus conversari. Apud ¹⁹⁵⁷ Capuanum vero monasterium cum ornamenta ecclesiastica nonnulla, et campanas atque codices aliquot effecisset, in ecclesia etiam titulum (579) cum confessione sua a parte occidentali satis decorum adjunxit ¹⁹⁵⁸, atque depinxit.

4. Eodem ¹⁹⁵⁹ tempore Otto primus, tertio imperii sui anno per interventum supradictæ ¹⁹⁶⁰ conju-

VARIE LECTIONES.

¹⁹²² Non — ostensa *add. 1b.* ¹⁹²³ h. quotiens dabatur o. quiescere v. v. a. sed *1b. ed.* ¹⁹²⁴ n. q. de A. *desunt 4.* ¹⁹²⁵ n. n. et d. T. *desunt 1b.* ¹⁹²⁶ *add. 4.* ¹⁹²⁷ hac *ed. h. o. desunt 1b.* ¹⁹²⁸ hujusmodi *1b. ed.* ¹⁹²⁹ s. r. *desunt 1b.* ¹⁹³⁰ prædictum s. r. 4. ¹⁹³¹ alicujus *1b. ed.* ¹⁹³² ei quocumque vellet ire, et p. *1b.* ¹⁹³³ sive *1b. ed.* ¹⁹³⁴ u. l. *desunt 1b. ed.* ¹⁹³⁵ A vicinis deinde t. 1. Porro d. p. a. a v. t. *1b. ed.* ¹⁹³⁶ ab A. *desunt 1, 2.* ¹⁹³⁷ ibi *1. ed.* ¹⁹³⁸ q. c. e. q. l. c. *desunt 4.* ¹⁹³⁹ est. ac perenniter o. 1. *ed.* ¹⁹⁴⁰ ergo *1. ed.* ¹⁹⁴¹ p. hujus monasterii t. ex maxima p. *1. ed.* ¹⁹⁴² disposita 1, 2. ¹⁹⁴³ Ecclesiamque primitus totam *1. ed.* ¹⁹⁴⁴ t. ac lignis c. *1. ed.* ¹⁹⁴⁵ p. vero illius undique satis pulchre depinxit, p. *1. ed.* ¹⁹⁴⁶ ante altare beati Benedicti *add. 1, 2.* ¹⁹⁴⁷ multimoda *1. ed.* ¹⁹⁴⁸ b. B. *add. 4.* ¹⁹⁴⁹ t. in circuitu decoravit n. *1. ed.* ¹⁹⁵⁰ beati *1. ed.* ¹⁹⁵¹ e. et c. argenteam deauratam n. *1. ed.* ¹⁹⁵² cum lapidibus pretiosis *add. 1.* ¹⁹⁵³ c. a. t. *desunt 1.* ¹⁹⁵⁴ p. ac diversos *1. ed.* ¹⁹⁵⁵ ejusdem *1. ed.* ¹⁹⁵⁶ t. sanctæ r. *1. ed.* ¹⁹⁵⁷ Apud — depinxit *add. 1b.* ¹⁹⁵⁸ adauxit *1b. ed.* ¹⁹⁵⁹ per idem tempus primus ac magnus Otto, t. *etc. 1b. ed.* A primo itaque ac magno Ottone concessum est illi monasterium S. A. de Barregio, quod superius a Ludowico imperatore constructum ostendimus, cum omnibus cellis ac possessionibus suis; quod v. *1. ed.* ¹⁹⁶⁰ *add. 4.*

NOTÆ.

(575) Exempla dedit Gatt. I. l. p. 67.

(576) Ejusmodi privilegium exstat ap. Gatt. F. I. p. 59, etsi nihil ibi de cella Cinglensi et monasterio extruendo dicitur. Cf. Ottonis II privil. d. 981, Oct. 13, ib., p. 99.

(577) In Regesto num. 153: *Sigillum factum a Mariano anthypato*. Verba sic concepta sunt: *Sigillum factum a Mariano anthypato patricio et stratigo Calabrie et Langobardiæ, et datum vobis Aligerno venerabili abbati sancti Benedicti. Liceat te ambulare in tota thenia Langobardiæ, et perquirere omnem hereditatem prædicti monasterii, et nullam contra-*

rietatem paliaris a quolibet judice de ipsa thenia, etc. in calce vero: *Cum plumbea bulla nostra istum præsentem sigillabimus sigillum nostrum, et concessimus prædicto abbati, in mense Decembrio, inductione quinta decima. ANG.*

(578) Similia jura possidet etiamnum Casinense cœnobium in agro Pedemontis, et villæ sanctæ Lucie, et in castro Fellæ apud Calabros, alibi que.

(579) I. p. presbyterium, pars ecclesiæ in qua altare consistit. Confessio est locus sub altari major in quo reliquiæ reconditæ sunt. Duc.

gis suæ Adhelaïdis imperatricis ⁹⁸¹, generale præceptum huic monasterio fecit (*an.* 964 *Feb.* 19) (580); confirmans omnia quæ hactenus per diversa loca a quibuslibet hic fuerant contributa. Item post quatuor circiter annos, Paulus abbas sancti Vincentii eum adiens, illumque ⁹⁸² ex parte prædicti nostri abbatis efflagitans, aliud ab eo præceptum plenius de confirmatione totius abbatiae (581) de more priorum imperatorum obtinuit (*an.* 968. *Jul.* 1). Hic ⁹⁸³ idem imperator concessit (*an.* 970. *Mai.* 25) eidem abbati nostro monasterium sancti Angeli de Barregio cum omnibus omnino cellis ac pertinentiis ejus (582); quod videlicet monasterium, eo tempore Albericus Marsorum episcopus in tempus vitæ suæ per scriptum ab eodem retinebat imperatore. Quique imperator eidem sancti ⁹⁸⁴ Angeli monasterio præceptum confirmationis omnium rerum ipsius (583), jam ante quinquennium fecerat (*an.* 964. *Feb.* 12). A secundo etiam Ottone cum præcepto confirmationis totius abbatiae præfatum ⁹⁸⁵ quoque sancti Angeli monasterium eidem abbati reconfirmatum est (*an.* 981. *Aug.* 6) (584). Sed ⁹⁸⁶ et Albericus supradictus episcopus in ⁹⁸⁷ præsentia ejusdem imperatoris qui tunc apud Martiam in monte vocabulo Cedici ⁹⁸⁸ morabatur, cartulam refutationis ⁹⁸⁹ illi de eodem Barregensi ⁹⁷⁰ monasterio faciens, quietum de cætero sub hoc monasterio manere constituit: cum ⁹⁷¹ idem episcopus ante sex circiter ⁹⁸⁰ annos sua sponte ipsum ⁹⁷² sancti Angeli monasterium per oblationis suæ cartulam beato Benedicto contulerit. De quo etiam monasterio cum post aliquot annos Guinisius Marsorum episcopus filius ejusdem ⁹⁷³ Alberici questionem movere voluisset, quod quasi ecclesia sua præceptum imperatoris inde haberet, a monachis nostris in placito Marsorum comitum conventus atque convictus, tacere coactus est. Atque hujuscemodi ⁹⁷⁴ occasione tria imperatorum præ-

cepta quæ de eodem monasterio pater ejus adquisierat, nobis reddita sunt.

* Eo tempore (*an.* 974) Benedicto papa sexto vita decedente, Benedicto papa septimo (585) propinquus supradicti Alberici Romanorum consulis in apostolicam sedem inthronizatur (586) *add.* 2.

5. Quinto ⁹⁷⁵ hujus abbatis anno, qui est a natiuitate Domini nungentesimus ⁹⁷⁶ quinquagesimus quartus, corpus ⁹⁷⁷ beati Mathei apostoli quod primo apud Ethiopiam ubi et passus fuerat, postmodum autem apud Britanniam ⁹⁷⁸, demum ⁹⁷⁹ vero apud Lucaniam per temporam diversa quieverat, tandem ejusdem sancti evangelistæ revelatione repperit, atque in Salernum translatum est (587). Triennio ⁹⁸⁰ autem post, duo soles in cælo pariter visi sunt, et per ⁹⁸¹ duos dies mensis Julii mare dulce factum est a Neapoli usque Cumas.

6. Tunc ⁹⁸² temporis Benedictus papa* quasdam curtes suas in comitatu Aprutii eidem abbati ⁹⁸³ per privilegium (588) concessit ⁹⁸⁴ (*an.* 977 *Jan.* 10). Per hos etiam ⁹⁸⁵ dies prædictus princeps Pandulfus per præceptum suum ⁹⁸⁶ concessit (*an.* 968. *Oct.* 7) in hoc monasterio totam substantiam Arechis ⁹⁸⁷ filii Janiperti ⁹⁸⁸ quam habuerat in Teano ⁹⁸⁹ tam intus quam et foris, una cum ecclesia sancti Silvestri quæ intra eandem civitatem constructa est, cum omnibus omnino pertinentiis ejus (589). Aliud etiam præceptum fecit ei (*an.* 964. *Mai.*) de aqua fluvii Saonis cum ripis ex utraque parte positis (590). Huic ⁹⁹⁰ Pandulfo proclamavit prædictus ⁹⁹¹ abbas super Bernardum comitem de Aliphis, eo quod minabatur incendere et destruere unum castellum hujus monasterii de loco ubi Curvara dicitur, et homines ejusdem castelli prædari et cedere. Quapropter idem princeps flexus clamoribus ejus, sigillato præcepto constituit, ut sive prædictus

VARIE LECTIONES.

⁹⁸¹ post im destnit manus antiquior cod. 1'. ⁹⁸² eumque 1b. ed. ⁹⁸³ Nec multo post (N. m. p. *desunt* 3.) per aliud præceptum i. i. abbati n. m. S. A. de B. c. omnibus c. ac p. suis concessit; q. 1b. ed. ⁹⁸⁴ m. s. A. p. de confirmatione o. 1. ed. ⁹⁸⁵ prædictum 1. ed. ⁹⁸⁶ est. Albericus quoque (necnon 1. *corr.* 1b.) præfatus Marsorum ep. 1. ed. ⁹⁸⁷ in — morabatur *add.* 1b. ⁹⁸⁸ Cediti 3. ⁹⁸⁹ renuntiationis 1. ed. ⁹⁷⁰ Barrigensi 3. Barregensi 4. ⁹⁷¹ Cum — reddita sunt 1b. *deletis quæ prius in duobus lineis scripta fuerant.* ⁹⁷² prædictum 1b. ed. ⁹⁷³ prædicti 1b. ed. ⁹⁷⁴ pro hac 1b. ed. *hoc caput in 1. primum est.* ⁹⁷⁵ nongentesimus 3. ⁹⁷⁶ q. beatissimi ap. et evangelistæ Mathei corpus q. 1. ed. ⁹⁷⁷ Britanniam 1. (*corr.* 1b.) 3. ⁹⁷⁸ d. v. a. L. 1. *editione priori, et 3. 4. desunt* 1b. 2. ⁹⁸⁰ Trienno — Cumas *add.* 1b. ⁹⁸¹ p. d. d. m. 1, *add.* 1c. ⁹⁸² Benedictus quoque papa 1. ⁹⁸³ *deest* 1. ⁹⁸⁴ c. annos ordinationis suæ tricesimo 1. *Hinc* 1b. *adscriptis sequentia hujus capituli, ita ut* Per hos — modiorum 1623. *collocet post* libra una per annum. ⁹⁸⁵ *deest* 1b. ⁹⁸⁶ *deest* 4. ⁹⁸⁷ Arechisi 1b. ⁹⁸⁸ Janniperti 1b. ⁹⁸⁹ in civitate Teanensi 1b. in Teanensi ed. ⁹⁹⁰ Huic — componere *desunt* 1. ⁹⁹¹ præfatus ed.

NOTE.

(580) Gatt. Acc., p. 71 ex orig.

(581) Ib., p. 72.

(582) Ib., p. 73.

(583) P. 75.

(584) P. 77.

(585) *Tusculanensis* Catal. Petri.

(586) Pulso Bonifacio VII.

(587) Ex translationis historia fabulis referta aliqua invenies in Actis SS. Sept. 21, et in Borgias

Mem. Benev. I. pag. 352.

(588) Datum iv Idus Januarii, anno 3 pontificatus Regest. num. 12. In quo exemplata sunt cætera privilegia, præcepta, oblationes, quæ hoc capite recensentur. Supervacuum propterea esset singula conferre. ANG.

(589) Gatt. Acc., p. 65 ex orig.

(590) Ib., p. 66 v. infra c. 83.

Bernardus sive quicumque homo sub sua dicatione positus, aliquam molestationem vel rapinam ¹⁹⁹² ant eidem castro aut habitatoribus ipsius ¹⁹⁹³ inferre præsumeret, componeret aureos bizanteos mille, super illam dumtaxat compositionem quam legibus est statutum componere. Gisulfus quoque Salernitanus princeps filius Guaimarii majoris (594) fecit ¹⁹⁹⁴ in ¹⁹⁹⁵ hoc monasterio cartam (*an.* 972. *Sept.*) de quarta parte omnium quæ Lambertus ¹⁹⁹⁶ dux et marchio (592) possedisse visus est in comitatu Marsicano, et Balva, et ¹⁹⁹⁷ Forcone, et Amiterno, nec non et marchia Firmana et ducatu Spoletino, exceptis servis quos omnes libertate ¹⁹⁹⁸ donavit; quæ videlicet omnia ex parte Itæ principissæ aviæ conjugis ¹⁹⁹⁹ ejus Gemmæ sibi in hæreditatem obveniant. Sed et Borellus comes de Petra abundanti ²⁰⁰⁰ (593) fecit huic ²⁰⁰¹ monasterio cartulam oblationis de monasterio sancti Eustasii in finibus ejusdem castri loco qui dicitur Ad Arcum (594), cum omnibus omnino rebus ac pertinentiis ipsius, cum pertinentia terræ modiorum 1623 ²⁰⁰². Præterea ²⁰⁰³ quidam presbyter ²⁰⁰⁴ Joseph de civitate Larinensi obtulit in hoc monasterio ecclesiam sancti Laurentii, quam ipse, construxerat in hereditate sua juxta eandem civitatem, cum omnibus rebus et pertinentiis suis. Quidam etiam Aquinenses viri nobiles filii Rodiperti gastaldei obtulerunt omnes res suas beato Benedicto in territorio Aquinensi, loco qui Publica vocatur, plana utique ²⁰⁰⁵ et montana per plurima. Hildebrandus quoque comes de Sora, simul cum fratribus suis, fecit ²⁰⁰⁶ cartam in ²⁰⁰⁷ hoc loco de medietate lacuum Taurini et Juliani (595), qui procedant a Posta, cum omnibus pertinentiis medietatis eorum, Quos videlicet lacus toto ex intergro, una cum rivo de Carpello ²⁰⁰⁸ Pandulfus ²⁰⁰⁹ et Landulfus principes in hoc monasterio postmodum cum omnibus eorum pertinentiis firmaverunt. Sed et Rachis gastaldeus de Vicalbo (596) donavit beato Benedicto curtem

A suam cum ecclesia sancti Victorini, prope prædictos lacus, ubi modo Posta vocatur; nec non et duo gualda in finibus Vicalbi; unum in loco qui dicitur Silva plana, alterum in monte Albeto, cum omnibus finibus ac pertinentiis ipsorum. Per idem tempus homines de Vicalbo adquisierunt e prædicto abbate podium illud ²⁰⁰⁵ ubi nunc est civitas sancti Urbani (597), quod nobis ²⁰¹⁰ antiquitus pertinebat. ut faceret in eo castellum, et ²⁰¹¹ reddiderunt ei ²⁰⁰⁵ in Vicalbo duplotantum terræ quam acceperant. Reservavit autem sibi abbas ipsam ecclesiam sancti Urbani, cum pertinentia ²⁰¹² proprietatis ipsius, et cum tota curte intra eandem ²⁰⁰⁵ civitatem, in omni dumtaxat ²⁰¹³ parte pedes centum. Hic idem abbas, dedit in concambium Aimerado ²⁰¹⁴ cuidam de territorio Marsicano ecclesias quasdam ²⁰⁰⁵ et terras huic monasterio pertinentes ibidem; id est ecclesiam sancti ²⁰¹⁵ Salvatoris in Avezzano, sanctæ Mariæ in Oretino ²⁰¹⁶, sancti Abundii in Arcu, sanctæ Mariæ in Montorone, et santi Antimi in Vico ²⁰¹⁷; et recepit ab eo in comitatu Teatino ecclesiam sancti Helie et sancti Viti, cum quinque milibus modis de terra. Item dedit ecclesiam sancti Comitii, et sancti Helie ²⁰¹⁸, et sancti Viti, in eadem ²⁰¹⁹ Teate, et recepit ibidem ²⁰²⁰ ecclesiam sancti Tenestri cum tribus milibus modis terræ; et in Comino (598) quinque milia, inter Atinam scilicet et Vicalbum, et furcam sancti Leutherii. Item ²⁰¹¹ de ecclesia sancti Felicis in Pulverio ²⁰²¹, quod est modia ²⁰²² terræ mille centum, recepit ²⁰²³ solidos centum; pro censu vero annuali solidos 5. Per hos dies in placito Marsorum comitum proclamanti ²⁰²⁵, refutata est ripa Fucini cum piscaria sua, ab ipsa videlicet ecclesia sanctæ Mariæ de Montorone, usque in Sanctam Mariam de Palude; qui locus tunc ²⁰²⁶ Altoranum nuncupabatur. Nec non et duæ servorum familiæ cum omnibus suis. Proclamavit ²⁰²⁷ etiam (599) in plauto Andree marchionis missi imperatoris ²⁰²⁸ Ottonis (*an.* 972. *Sept.*)